
63NORMAS LEGALESJueves 2 de agosto de 2018
 El Peruano /

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACION TRIBUTARIA

Designan y excluyen agentes de retención 
del Impuesto General a las Ventas

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
Nº 182-2018/SUNAT

DESIGNAN Y EXCLUYEN AGENTES DE RETENCIÓN 
DEL IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS 

Lima, 30 de julio de 2018

CONSIDERANDO:

Que el artículo 10 del Texto Único Ordenado (TUO) 
del Código Tributario, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 133-2013-EF y normas modificatorias, establece que 
la administración tributaria podrá designar como agentes 
de retención a los sujetos que considere se encuentran en 
disposición para efectuar la retención de tributos;

Que mediante Resolución de Superintendencia Nº 
037-2002/SUNAT y normas modificatorias se estableció 
el Régimen de Retenciones del Impuesto General a 
las Ventas aplicable a los proveedores y se designó a 
determinados sujetos como agentes de retención; 

Que con el fin de lograr un adecuado funcionamiento 
del mencionado régimen, resulta necesario actualizar el 
padrón de agentes de retención;

Que al amparo del numeral 3.2 del artículo 14 del 
Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión de 
normas legales de carácter general, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 001-2009-JUS y normas modificatorias, no se 
ha efectuado la prepublicación de la presente resolución 
por considerar que sería innecesaria, en la medida que 
la designación o exclusión de los agentes de retención 
es potestad de la administración tributaria conforme a lo 
establecido en el artículo 10 del TUO del Código Tributario;

En uso de las facultades conferidas por el artículo 
10 del Texto Único Ordenado del Código Tributario; el 
artículo 11 del Decreto Legislativo Nº 501, Ley General de 
la SUNAT y normas modificatorias; el artículo 5 de la Ley 
Nº 29816, Ley de Fortalecimiento de la SUNAT y normas 
modificatorias, y el inciso o) del artículo 8 del Reglamento 
de Organización y Funciones de la SUNAT, aprobado por 
la Resolución de Superintendencia Nº 122-2014/SUNAT y 
normas modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designación de agentes de retención
Desígnase como agentes de retención del Impuesto 

General a las Ventas a los sujetos señalados en el anexo 
1 de la presente resolución, los cuales operarán como tales 
a partir de la entrada en vigencia de la presente resolución.

Artículo 2.- Exclusión de agentes de retención
Exclúyase como agentes de retención del Impuesto 

General a las Ventas a los sujetos señalados en el anexo 
2 de la presente resolución, los mismos que dejarán de 
operar como tales a partir de la entrada en vigencia de la 
presente resolución.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

ÚNICA.- Vigencia
La presente resolución entrará en vigencia a partir del 

1 de setiembre del 2018.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VICTOR PAUL SHIGUIYAMA KOBASHIGAWA
Superintendente Nacional

ANEXO 1: CONTRIBUYENTES DESIGNADOS COMO AGENTES 
DE RETENCIÓN DEL IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS

N° RUC RAZÓN SOCIAL

1 20506491216 AB TECHNOLOGY SAC

2 20601252865 AGF IMPORT EXPORT S.A.C.

3 20552279345 AGRITRADE S.A.C.

4 20554924337 AGRO INVERSIONES LOS ABEDULES S.A.C.

5 20600807685 AGROBERRIES PERU S.A.C.

6 20481694907 AGROPECUARIA CHACHANI S.A.C.

7 20554556192 AGROVISION PERU S.A.C.

8 20481577005 ALAC OUTDOOR SAC

9 20600941349 ALGAS SUDAMERICA S.A.C.

10 20521378531 AMERICAN CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

11 20544108086
BARBA BARAHONA INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

12 20507873627 BLUE PACIFIC OILS S.A.

13 10803552903 BRICEÑO GARCIA SARA

14 20392546899 C.MEJIA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

15 20520667785 CELESTE GAS S.A.C.

16 20114213854 CIA. MINERA EL FERROL S.A.C.

17 20601236401 CLASE 3 S.A.C

18 20545376033 COLOREXA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

19 20100602491 COMERCIAL COUNTRY S A

20 20493492625 COMERCIAL DELFIN EIRL

21 20354286581 COMPAÑIA COMERCIALIZADORA Y REPRESENTACIONES S.A.

22 20601432278
COMPAÑIA MINERA LOS ANDES PERU GOLD S.A.C. - LOS 
ANDES GOLD S.A.C.

23 20602379320 CONSORCIO MARITIMO DEL NORTE

24 20601302692 CONSORCIO SANEAMIENTO CAJAMARQUILLA

25 20547194269 CONSTRUCTORA LAS PAMPAS DE SIGUAS S.A.

26 20565710860 CONTROL SHOES E.I.R.L.

27 20129175975
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SAN CRIS TOBAL DE 
HGA.

28 20601545633 CORPORACION ALIMENTARIA HUANCAVELICA S.A.C.

29 20600156293 CORPORACION FAREL S.A.C.

30 20503842689
CORPORACION INDUSTRIAL INDEPENDENCIA SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

31 20601070368 CORPORACION KEBIR S.A.C.

32 20530713254 CORPORACIÓN UCAYALI S.R.L.

33 20600170458 CORVAL PHARMACEUTICAL S.A.C.

34 20600193512 CREATRA S.A.C

35 20513607882 CREMOLATTI S.A.C.

36 20556118079
DIRECCION EJECUTIVA DE INVESTIGACION CRIMINAL Y APOYO 
A LA JUSTICIA PNP - DIREICAJ PNP

37 20165645325 DIRECCION REGIONAL DE SALUD - CAJAMARCA

38 20181079968 DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD AYACUCHO

39 20172373144 DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACION

40 20402455536 DISTRIBUIDORA D.R. MARRACHE SAC

41 20542467496
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CHICOMA SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

42 20508679514
DISTRIBUIDORA MURDOCK SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA/DISTRIBUIDORA MURDOCK S.R.L.

43 20523354851 ECO-RIN S.A.C.

44 20557917757 EJAYSA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - EJAYSA S.A.C.

45 20118792174 EMPRESA AGRARIA AZUCARERA ANDAHUASI SAA.

46 20524522871 EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA DE JUNIN S.A.C

47 20507024051 EMPRESA DE GENERACION HUALLAGA SOCIEDAD ANONIMA

48 20454578261 EMPRESA MINERA OTAPARA S.A.- EMOTSA

49 20128985841
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
DE CORONEL PORTILLO SOCIEDAD ANONIMA

50 20601264057 EUROVA S.A.C.

51 20515858360 FLAMA GAS CORPORATION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

52 20600235738 FRUSAN AGRO S.A.C.

53 20549881760 G & H INVERSIONES SUAREZ S.A.C.

54 20392582267 GANADERIA EL VIRREY S.A.C.

55 20512512021 GARANTIA TEXTIL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

56 20536878573 GASES DEL PACIFICO S.A.C.

57 20565367952 GEOPARK PERU S.A.C.

58 20185898343 GERENCIA SUB REGIONAL CHANKA



64 NORMAS LEGALES Jueves 2 de agosto de 2018 /  El Peruano

N° RUC RAZÓN SOCIAL

59 20601694981 GHCORP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

60 20486802911 GIGAWATT SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

61 20548699917 GM CONVERSIONES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

62 20509042960 GOLD METALS S.A.C.

63 20447689503 GRUPO FER. CONS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

64 20600266323 GRUPO ISC SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

65 20601487749
GRUPO RIVERA CIA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO 
RIVERA CIA S.A.C.

66 20550322626 HG SECURITY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

67 20512338756 HOSPITAL DE BAJA COMPLEJIDAD VITARTE

68 20601224624 HOSPITAL DE EMERGENCIAS VILLA EL SALVADOR

69 20492080811 IAFAS DE LA FUERZA AÉREA DEL PERÚ (FOSFAP)

70 20513710381
INDUSTRIA MINERA PRODUCCION METALMECANICA CIVIL 
SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

71 20393593751
INGENIERIA DE PROYECTOS ENERGIA Y CONSTRUCCION ASB 
E.I.R.L.

72 20600045521 INTERNATIONAL CAMIONES DEL PERU S.A.

73 20512002685 INTERSPORT S.A.C.

74 20529104988 INVERSIONES EN TI JESUS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

75 20556622583
INVERSIONES LARCO 1232 SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
INVERSIONES LARCO 1232 S.A.C

76 20600876482 INVERSIONES MULTIPLES GST SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

77 20600480228 INVERSIONES Y NEGOCIOS DARLYN S.A.C

78 20520550241 J.L.H. SERVICIOS GENERALES ASOCIADOS CO S.A.C.

79 20399728241 JEFATURA DE LA X-RPNP-CUSCO

80 20565976622 JKL MODA E.I.R.L.

81 20601055539 LATAM LOGISTIC PER PROPCO LURIN I S.R.L.

82 20563656566 LIMA RESTAURANT DEPOT S.A.C.

83 20416976440 MAZAL CORP S.A

84 20600489616 MEDIPAN DISTRIBUIDORA S.A.C.

85 20447849047
MIA MARKET AUTOSERVICIOS MULTIPLES SOCIEDAD 
COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

86 20543847420 MIROMINA S.A.

87 20600939158 MOTRIZA SOCIEDAD ANONIMA - MOTRIZA S.A.

88 20165195290 MUNICIP PROVINCIAL DE SAN ROMAN JULIACA

89 20130534211 MUNICIPALIDAD DE SAN ISIDRO

90 20147419687 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE COPORAQUE

91 20159368271 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ECHARATI

92 20200554729 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACHUPICCHU

93 20167264868 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAUCARPATA

94 20131372184 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MIGUEL

95 20181709066 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHUMBIVILCAS

96 20148260843 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUALGAYOC

97 20200557159 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PAUCARTAMBO

98 20154477021 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

99 20141897935 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SANCHEZ CARRION

100 20131366702 MUNICIPALIDAD PUENTE PIEDRA

101 20459349341 N & A S.A.C.

102 20545956544 NEGOCIACIONES K Y M S.A.C.

103 20420248645
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSION EN 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE DE USO PUB LICO - 
OSITRAN

104 20297088867 PLASTIMIQ S.R.LTDA.

105 20563476584
PRODIEL PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - PRODIEL 
PERU S.A.C.

106 20514678503 PRODUCCIONES CANTABRIA S.A.C.

107 20504264913
RECUPERACIONES Y REPRESENTACIONES NEGOCI S.A.C.-R & 
R NEGOCI S.A.C.

108 20600519671 REPUESTOS Y SUMINISTROS EL EMPRENDEDOR E.I.R.L.

109 20100352525 RIVELSA S.A.C.

110 20601616581 SAN MIGUEL TAPAS PERU S.A.C.

111 20517660249 SEGURIDAD INDUSTRIAL GABIC E.I.R.L.

112 20513215887 SOCIEDAD DE DESARROLLO DE HOTELES PERUANOS S.A.

113 20601312817 SOLUCIONES INTEGRALES EMDEMAS S.A.C.

114 20536692399 STARBRANDS S.A.C.

115 20537322595 SUPER CERAMIC S.R.L

116 20600892470 SUPERDEPORTE PLUS PERU S.A.C.

117 20419470041 T.J.C. PERU S.A

118 20551198058 TDM GEOSINTETICOS S.A.

N° RUC RAZÓN SOCIAL

119 20555245301 TRANSPORTES MARITIMOS GP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

120 20510457006 TRANSPORTES SUPERFISH S.A.C.

121 20498455370 TRANSPORTES Y TURISMO REYNA S.R.L.

122 20533025057
UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA LOCAL DE TACNA - UGEL 
TACNA

123 20145561095 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERU

124 20452839688 WISORE CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.

125 20600814398 WORLD ARTS EXPORT E.I.R.L.

ANEXO 2: CONTRIBUYENTES EXCLUIDOS COMO AGENTES DE 
RETENCIÓN DEL IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS

N° RUC RAZÓN SOCIAL

1 20522767485 4PACK BTL S.A.C.

2 20100364701
A & R SOCIEDAD ANONIMA CERRADA CONTRATISTAS 
GENERALES - ARSAC CONTRATISTAS GENERALES

3 20117761755 A.R. INMOBILIARIA CONTRATISTAS S.A.

4 20219028611 AB Y P CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

5 20254218252 ACS REFRIGERACION S.A.C.

6 20510977182 AGRICOLA LA JOYA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

7 20265271121 AGRICOLA YAURILLA S.A

8 20168707224 AGRO CORPORACION S.A.C.

9 20363564055 AGROINDUSTRIAS CIRNMA S.R.LTDA.

10 20369227026 ALGAS MULTIEXPORT DEL PERU S.A.C.

11 20553654310
ALINORTE PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - ALINORTE 
PERU S.A.C.

12 20455462925 ALMACENAJES AREQUIPA E.I.R.L.

13 20292132591 AMEC FOSTER WHEELER PERU S.A.

14 20514656101 AMERICAN ENGINEERED PRODUCTS S.A.C.

15 20600051408 ANDES FOOD COMPANY S.A.C.

16 20552287011 ATN 3 S.A.

17 20282062080 AVANZADA TECNOLOGIA Y SERVICIOS S.A.C

18 20482100741 AVICOLA SANTA FE S.A.C.

19 20299982484 AVINKA S.A.

20 20521161800 BCF SPICES S.A.C.

21 20552022735 BECK ELECTRONICS S.A.C.

22 20517069788 BELY FOODS S.A.C.

23 20547045425 BGH INMOBILIARIA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

24 20257364608 BOART LONGYEAR SAC

25 20543354075 BPO TRADING S.A.C.

26 20486419971 BRYNAJOM S.R.L.

27 20552459670 C.I INVERSIONES DERCA S.A.S SUCURSAL PERU

28 20504922490 CAPSICUM ANDINO S.A.C.

29 20548545014 CASAHUAMAN - INGENIEROS S.A.C.

30 10329726377 CAVENAGO REBAZA JACOBO ESTUARDO

31 20519344743 CELISTICS PERU SAC

32 20516549786 CENTRO EMPRESARIAL LA MOLINA S.A.C.

33 20432939074 CEVA LOGISTICS PERU S.R.L.

34 20550511941
CHINA PETROLEUM TECHNOLOGY & DEVELOPMENT 
CORPORATION SUCURSAL PERU

35 20302218774 CINDEL S.A.

36 20100000092 COCINA DE VUELO DOCAMPO S.A.C.

37 20493447913 COMERCIAL BEGONIAS S.R.L.

38 20474053351 COMPAñIA MINERA SAN SIMON S.A.

39 20537248841 COMSA S.A. SUCURSAL EN PERU

40 10408455044 CONCHA CORDOVA MARCO ANTONIO

41 20505158343 CONFECCIONES INCA COTTON S.A.C

42 20556607517 CONSORCIO 8 DE AGOSTO

43 20550632498 CONSORCIO ABANTIA-SOTOVAL

44 20547094043 CONSORCIO CAJAMARCA 2

45 20529959819 CONSORCIO DEMEM S.A. - M Y C PARIÑAS S.A. II

46 20551239269 CONSORCIO FCC - JJC

47 20551547753 CONSORCIO HUACHIPA

48 20563571901 CONSORCIO IMEX PERU S.R.L.

49 20543188710 CONSORCIO LA CHIRA

50 20330978326 CONSORCIO MECANICO COMERCIAL S.A.C.

51 20517630331 CONSORCIO PASCO



65NORMAS LEGALESJueves 2 de agosto de 2018
 El Peruano /

N° RUC RAZÓN SOCIAL

52 20535592986 CONSORCIO PROCOM AGUA

53 20555088281 CONSORCIO PROEMCO

54 20551575374 CONSORCIO SAN MARTIN I

55 20552338619 CONSORCIO VIAL JUNIN

56 20545650976 CONSORCIO VIAL QUINUA

57 20481405999 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS METALICOS S.A.C.

58 20518370881 CONSTRUTORA OAS S.A. SUCURSAL DEL PERU

59 20549249681
CONTRATAS E INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA, SUCURSAL 
DEL PERU

60 20297839692 CORESA PERU S.A.

61 20600090411 CORPORACION AROMAS FRESCOS DEL PERU GOURMET S.A.C.

62 20501663256 CORPORACION FUNERARIA S.A

63 20547757921 CORPORACION HOTELERA EL PUEBLO S.A.C.

64 20517519902 CORPORACION INDUSTRIAL DEL NORTE SAC

65 20532417512 CORPORACION LA GLORIETA S.A.C.

66 20100319820
CORPORACION MINERA CASTROVIRREYNA S.A. EN 
LIQUIDACION

67 20542058138 CORPORACION PERUNOR S.A.C.

68 20525041639
CORPORACION TEXTIL LAS AMERICAS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - COTELASA S.A.C.

69 20555974133 CORPORATION WIN S.A.C.

70 20506160708 COTTON TECH SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

71 20553719624 CREACIONES ANDINA PERU E.I.R.L.

72 20562643614 CREACIONES Y BORDADOS VICTORIA E.I.R.L.

73 20507108742 CUEROS LATINOAMERICANOS S.A.C.

74 20565289625 DAABE PERU S.A.C

75 20511985065
DESARROLLO DE PROYECTOS INMOBILIARIOS SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

76 10178827320 DIAZ MARIÑOS CARLOS ALBERTO

77 20515351541 DINETPERU S.A

78 20100133050 DISTRIBUIDORA BOLIVARIANA S A

79 20552158041
DUAL PERU EXPORT SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - DUAL 
PERU EXPORT S.A.C.

80 20524464145 DURANGO S.A.C.

81 20547080689 ECOAJE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

82 20553045721 EDIFICACIONES EL GOLF S.A.C

83 20100035392 EL PACIFICO PERUANO-SUIZA CIA SEG Y REA

84 20100137128 ELI LILLY INTERAMERICA INC SUCURSAL PER

85 20163898200 EMPRESA AGROINDUSTRIAL POMALCA S.A.A.

86 20136009614 EMPRESA AGROINDUSTRIAL TUMAN S.A.A.

87 20536088254 EMPRESA INVERSIONES MINERAS SANTA FE SAC

88 20549080244 EMPRESA JOO S.A.C.

89 20509905917 ENERGROUP S.A.

90 20385218029 ENERGY SERVICES DEL PERU S.A.C.

91 20537436507 ESPACIO INMOBILIARIO S.A.C.

92 20510916043
EXPLOTACION Y TRANSPORTES MINEROS INTERNACIONAL 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

93 20559998487 EXPORTACIONES E INVERSIONES RED COAL S.A.C.

94 20600297296 EXPORTACIONES SUHADY E.I.R.L.

95 20494976286 EXPORTADORA KON SOL S.A.C.

96 20455072540 EXTEL CONTACT CENTER S.A. - SUCURSAL PERU

97 20522449271
FABRICA DE ARMAS Y MUNICIONES DEL EJERCITO S.A.C. - 
FAME S.A.C.

98 20203082739 FABRICA DE TEJIDOS ALGODONERA LIMEÑA S.A.

99 20502053478 FABRICATORS AND TECHNOLOGY S.A.C.

100 20415090316 FARMAKONSUMA S.A.

101 20557799452 FERNANDINA REAL ESTATE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

102 20437247898 FERRETERIA NIETO S.A.C.

103 20546204201 FIMA INDUSTRIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

104 20554866892
FOREVER VIEW INVESTMENT AND INTERNATIONAL TRADE 
PERU S.A.C.- FOREVER VIEW INVEST AND INTERNATIONAL T

105 20545162742 FRUTERA DEL INKA S.A.C.

106 20171774196 FRUTOS DEL PERU S A

107 20394897249 FRUTOS TROPICALES DEL NORTE SA

108 20512830154 FT CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

109 20100270049 FUNDICION FUMASA S.A.

110 20256466652 GE LIGHTING PERU S.A. EN LIQUIDACION

111 20554347607 GENERADORA ELECTRICA MOLLOCO S.A.C.

112 20517789012 GERPAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GERPAL S.A.C.

N° RUC RAZÓN SOCIAL

113 20538783421 GOLDEN ELECTRONIC S.A.C.

114 20160479290 GOULDS PUMPS NY INC.SUCURSAL DEL PERU

115 20547615469 GRAINGER PERU S.R.L. EN LIQUIDACIÓN

116 20554512497 GRUPO EXPORTACIONES H Y E S.A.C.

117 20502855965 GRUPO HUALTACO S.A.C EN LIQUIDACION

118 20522382001 HAPPY PERU S.A.C.

119 20144442629 HOGAR CLINICA SAN JUAN DE DIOS

120 20505104928 IBASIS PERU S.A.C. EN LIQUIDACION

121 20600143485 IMBREX S.A.C.

122 20102728743 INDUSTRIA TEXTIL PIURA S.A.

123 20548733520 INFOPYME PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

124 20492685560
INGENIERIA CONSTRUCTIVA INMOBILIARIA SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA EN LIQUIDACION - INGENIERIA CONSTRUCTI

125 20100302269 INMOBILIARIA E INVERSIONES GUIPOR SA

126 20545365856 INVERSIONES ARICOTA S.A.C.

127 20510805560 INVERSIONES LANCASTER SAC

128 20517855929 INVERSIONES MAJE SOCIEDAD ANONIMA - INVERSIONES MAJE

129 20392587064 INVERSIONES NEGUEV S.A.C.

130 20504572651
INVERSIONES PECUARIAS Y AGRARIAS DEL SUR SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA EN LIQUIDACIÓN-INPASUR S.A.C EEN

131 20100718872 INVERSIONES PERUANAS ÑAÑA SA EN LIQUIDACION

132 20545781566 INVERSIONES SERVAL S.A.C.

133 20508806052 INVERSIONES SHAROTEX E.I.R.L.

134 20422304992 INVERSIONES VUCVAL S.A.

135 20377332297 JACOBS PERU S.A.

136 20101392369 JAHESA S.A.

137 20492796558 JC & INELMEC ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

138 20100240301
JD CONSULTORES OBRAS Y SERVICIOS SOC. COM. DE RESPO. 
LIMIT. CONTRATISTAS GENERALES-JDCONOSER S.R.L.

139 20550099960 JDC ALMACEN CENTRAL S.A.C.

140 20510992904 KALLPA GENERACION S.A.

141 20469646085 KPEX S.A.C.

142 20524779995 LATAM VENTA DIRECTA S.A.C.

143 20557936620 LCS CONNECTION S.A.C.

144 20524981981 LEASING PERU S.A. EN LIQUIDACION

145 20308700349 LETREROS CORPORATIVOS S.A.

146 20111492868 LITHO LASER S.A.

147 20293033804 LOGSA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - LOGSA S.A.C.

148 20527030421 MADERERA RIO ACRE S.A.C.

149 20520715771 MAITE DE HARO S.A.C.

150 20557316249 MANUFACTURAS J’D PERUANAS E.I.R.L.

151 20525040071 MBJR SAC

152 20552423993 MERCANTIL COMMODITY S.A.C.

153 20522619371 METALYCK S.A.C. EN LIQUIDACION

154 20100776643 MICKEY TOUR S.A.C.

155 20490110918 MINER CORPORATION EXPORT SAC. - MINCOR SAC.

156 20525156886 MIVISA PERU S.A.C EN LIQUIDACION

157 20131895365 MOLINERA INCA S.A.

158 20514471232 MORKEN PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

159 20172976434 MULTIMPEX S.A.

160 20553863156 MULTINEGOCIOS SAN CIPRIANO S.A.C.

161 20516264609 MUNDO DEPORTIVO S.A.C.

162 20522353672 NEGOCIACIONES DELY S.A.C.

163 20552838425 NEGOCIOS KEVAL E.I.R.L.

164 20502569369 NUTRITIONAL TECHNOLOGIES S.A.C.

165 20550878659
ODEBRECHT LATINVEST OPERACIONES Y MANTENIMIENTO 
S.A.C.

166 20338646802
ORAZUL ENERGY EGENOR SOCIEDAD EN COMANDI TA POR 
ACCIONES - ORAZUL ENERGY EGENOR S . EN C. POR A.

167 20514453501
ORDOñEZ GROUP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA ORDOñEZ 
GROUP S.A.C.

168 20510159242 ORGANIZACION TORRE AZUL S.A.C.

169 20420562510 PANAPEX S.A.

170 20520867440 PAPRIMEX SAC

171 20552429843 PEL PERU S.R.L.

172 20171405239 PENARANDA S A

173 20520816021 PERAGROW FOODS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

174 20543936872 PERU JIN SUI MINING CO LTD S.A.C



66 NORMAS LEGALES Jueves 2 de agosto de 2018 /  El Peruano

N° RUC RAZÓN SOCIAL

175 20522853641 PERU MARINE OIL S.A.C.

176 20262520243 PERUQUIMICOS S.A.C.

177 20512518738 PERUVIAN INMOBILIARI S.A.C.

178 20492878791 PITS LOGISTICA INTEGRAL S.A.C.

179 10407490067 POMA CHAMANA RUFFO MAURO

180 20307068541
POOL DE MAQUINARIAS INDUSTRIALES SANTA PATRICIA S.A. 
EN LIQUIDACION

181 20101275729 POSTES SAC

182 20501437248 PRIMA FARMS S.A.C.

183 20600543718 PUNTO13 MANAGEMENT E.I.R.L.

184 20509867560 QUAL MEDIA S.A.C

185 20551582745 RENTACO PERU S.A.

186 20562999800 RIOS PURPURA S.A.C.

187 20109161609 ROKER PERU SA

188 10028772861 ROMERO VASQUEZ EUCLIDES ENRIQUE

189 20420535628 SADE-COMP.GNRAL.TRAVAUX D’HYDRL.SUC.PERU

190 20477980199 SANTOS CMI PERU S.A.

191 20506592675 SCHENKER PERU S.R.L.

192 20100093082 SEGRES SYSTEC S.A.

193 20100904315 SEGUROC SOCIEDAD ANONIMA

194 20509723304 SERTECPET S.A.

195 20495820131 SERVICIOS GENERALES EL IMPERIO S.R.L.

196 20466489272 SERVICIOS MINEROS GLORIA S.A.C. EN LIQUIDACION

197 20418835886 SERVITEJO SOCIEDAD ANONIMA EN LIQUIDACION

198 20100784239 STEEL INDUSTRY S.A.C.

199 20345367757 STORAGEDATA S.A.C.

200 20548376581 STRING CONNECTION S.A.C.

201 20600695640 STRING TECHNOLOGY S.A.C.

202 20431991960 SUMIT S.A.C.

203 20165544995 TABLEROS PERUANOS S.A. EN LIQUIDACION

204 20506729051 TAMBOFOODS S.A.C.

205 20512574212 TAWA CONSULTING S.A.C.

206 20522601757 TEJILINDA SAC

207 20305541240 TERMOREP S.A. EN LIQUIDACION

208 20454908661 TRANS-O S.A.C.

209 10078495451 VIDARTE LLONTOP ERWIN

210 20549379037
VILLA HERMOSA TRADING SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
VILLA HERMOSA TRADING S.A.C.

211 20216789611 VIÑA TACAMA S.A.

212 20389358445 VIVAKI PERU S.A.

1675593-1

Modifican el procedimiento general 
“Importación para el Consumo”, DESPA-
PG.01-A (versión 2)

RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA NACIONAL 
N° 28-2018-SUNAT/310000

MODIFICA EL PROCEDIMIENTO GENERAL 
“IMPORTACIÓN PARA EL CONSUMO”, DESPA-

PG.01-A (VERSIÓN 2)

Callao, 30 de julio de 2018

CONSIDERANDO:

Que con Resolución de Intendencia Nacional N° 
10-2015-SUNAT/5C0000 se aprobó el procedimiento 
general “Importación para el Consumo”, INTA-PG.01-A 
(versión 2), recodificado como DESPA-PG.01-A (versión 
2) mediante Resolución de Intendencia Nacional N° 
07-2017-SUNAT/5F0000; 

Que como parte de la política institucional de mejora 
continua, simplificación del proceso de despacho de 
mercancías y de papeles en los trámites aduaneros, se 
considera necesario modificar las disposiciones que aún 
están relacionadas con la presentación y distribución 
física de la declaración aduanera de mercancías en 
el despacho de importación para el consumo de las 
mercancías; 

Que asimismo se precisa que al amparo del numeral 
3.2 del artículo 14 del Reglamento que establece 
disposiciones relativas a la publicidad, publicación de 
proyectos normativos y difusión de normas legales de 
carácter general, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 001-2009-JUS y norma modificatoria, no se ha pre 
publicado la presente resolución por considerar que ello 
no es necesario, en la medida que se trata de una norma 
que beneficia a los operadores de comercio exterior y no 
afecta el interés público;

En uso de las facultades conferidas a la Intendencia 
Nacional de Desarrollo e Innovación Aduanera a 
través del inciso c) del artículo 245-D del Reglamento 
de Organización y Funciones de la Superintendencia 
nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - 
SUNAT, aprobado por Resolución de Superintendencia 
N° 122-2014/SUNAT y normas modificatorias; y estando 
a lo dispuesto en la Resolución de Superintendencia N° 
190-2017/SUNAT, y a la Acción de Personal Encargatura 
Interina N° 00127-2018-300000;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificación de disposiciones 
del procedimiento general “Importación para el 
Consumo”, DESPA-PG.01-A (versión 2).

Modifícase los numerales 6, 12, 19 y 71 del literal A 
de la sección VII del procedimiento general “Importación 
para el Consumo”, DESPA-PG.01-A (versión 2), 
aprobado por Resolución de Intendencia Nacional N° 
10-2015-SUNAT/5C0000 y normas modificatorias, 
conforme al siguiente texto: 

“VII. DESCRIPCION

A. TRAMITACIÓN DEL RÉGIMEN

(...)
6. En los casos de declaraciones de despacho 

anticipado con garantía previa del artículo 160° de la Ley 
o consignados a importadores frecuentes, la transmisión 
electrónica de los formatos B y B1 de la declaración se 
efectúa: 

a) En el canal rojo, antes de la confirmación de la 
Solicitud Electrónica de Reconocimiento Físico (SERF) o 
de la presentación de la documentación sustentatoria de 
la declaración ante la ventanilla encargada del régimen, 
según corresponda; 

b) En el canal naranja, antes de la presentación de 
la documentación sustentatoria de la declaración ante la 
ventanilla encargada del régimen; y 

c) En el canal verde, antes de la regularización 
electrónica de la declaración. 

En la importación para el consumo de vehículos 
automotores usados y cuando se declaren mercancías que 
contengan valores provisionales, se transmite el formato 
B al momento de la numeración de la declaración. El valor 
estimado correspondiente al valor provisional es transmitido 
en el campo VAL_ESTIMA del archivo ADUADET1 del formato 
A además de la transmisión del código “2” en el campo TIPO_
VALOR en el archivo BDUADET2 del formato B.

Cancelación de la deuda tributaria aduanera y 
recargos 

(...)
12. Para la cancelación, el personal de las oficinas 

bancarias accede al portal web de la SUNAT a fin de obtener 
el monto de la deuda tributaria aduanera y recargos cuando 
corresponda, de acuerdo al Código de Documento Aduanero 
(C.D.A.) que presenta el despachador de aduana. Recibido 
el pago, ingresa esta información al SIGAD y entrega al 
interesado el comprobante de transacción bancaria como 
constancia de la cancelación.

Recepción, registro y control de documentos 

19. El despachador de aduana presenta los 
documentos sustentatorios de la declaración que haya 


		2018-08-02T04:40:30-0500




